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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá polohovým propojením tří horizontů v Podzemní

laboratoři Josef – oblast Čelina východ. Propojení bylo uskutečněno pomocí metody

provažování, které bylo provedeno důlní olovnicí, laserovým provažovačem, optickým

provažovačem a totální stanicí. Dále byly pro jednotlivé metody provedeny analýzy

přesnosti a statistické testy.

KLÍČOVÁ SLOVA

štola Josef, provažování (promítání), důlní olovnice, laserový provažovač Foif JC100,

optický provažovač Zeiss PZL 100, totální stanice Leica TS06, ČSN ISO 17123-7

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a positional connection of three horizons in the

underground laboratory Josef, which is located in the eastern part of Čelina. The

connection was realized with the aid of plumbing using a mining plummet, laser

plummet, optical plummet and total station. Furthermore, accuracy analyses and

statistical tests were carried out for the individual methods.

KEY WORDS

Josef Gallery, plumbing, mining plummet, Foif JC100 laser plummet, Zeiss PZL 100

optical plummet, Leica TS06 total station, ISO 17123-7
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Úvod

Cílem této práce bylo polohově propojit tři horizonty v nově zpřístupněné oblasti

Čelina – východ, která se nachází v Podzemní laboratoři Josef. Propojení tří horizontů

dopomohlo k výpočtu polohové složky souřadnic nově vybudovaného bodového pole v

této oblasti. Určením polohové složky se ve své diplomové práci [3] zabýval kolega

Bc. Lukáš Vais. Samotné propojení horizontů bylo realizováno metodou provážení

bodů. Provážení bylo provedeno více způsoby, a to hlavně pomocí důlní olovnice a

laserového provažovače. Pro porovnání bylo zvoleno provážení s využitím optického

provažovače a totální stanice. Druhým cílem práce bylo otestovat přesnost

jednotlivých způsobů provážení.

V první kapitole jsou uvedeny základní informace o Podzemní laboratoři Josef

neboli štole Josef. Tyto informace se týkají polohy, technických parametrů, historie

a současnosti štoly.

Druhá kapitola se zabývá teoretickým základem provažování (v důlně měřické

praxi označováno jako promítání), popisuje způsoby provažování důlní olovnicí,

optickým a laserovým provažovačem.

Ve třetí kapitole jsou představeny přístroje použité v této práci jak pro

provažování, tak pro zaměření provážených bodů.

Čtvrtá kapitola se věnuje normě ČSN ISO 17123-7, ze které byly převzaty postupy

pro měření a testování optického a laserového provažovače.

V páté kapitole jsou shrnuty veškeré postupy týkající se instalace důlní olovnice,

přípravy stanoviska pro provážení laserovým a optickým provažovačem, samotného

provážení jednotlivými způsoby a konečně zaměření provážených bodů.

V šesté kapitole je uveden výpočetní postup analýzy přesnosti provážení

a statistických testů, který byl převzat z ČSN ISO 17123-7.

Sedmá kapitola pak uvádí výsledky analýz přesnosti a statistických testů pro

jednotlivé způsoby provážení a následně celkové porovnání těchto způsobů.

V poslední osmé kapitole jsou pozorovány změny absolutních souřadnic

provážených bodů v závislosti na různé konfiguraci vstupního souboru vyrovnání.
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1 Podzemní laboratoř Josef

1.1 Obecné informace

Podzemní laboratoř Josef, neboli štola Josef, se nachází ve středočeském kraji

u přehrady Slapy přibližně 50 km jižně od Prahy, je položena mezi obcemi Čelina a

Mokrsko a je součástí zlatorudního revíru Psí hory. V rámci geologického průzkumu

ložisek zlata byla štola vyražena v letech 1981 – 1991.

Horninové prostředí tvoří slabě metamorfované a vulkanosedimentární horniny,

jako jsou bazalty, andezity, ryolity, tufy a tufity. Tyto horniny jsou pronikané mladšími

intruzivními horninami (granodiority, albitické žuly).

Páteřní chodba, která prochází SSZ směrem napříč horninovým masivem

Veselého vrchu, je dlouhá 1835 m a její profil je 14 – 16 m2 . Další liniová průzkumná

díla navazující na páteřní chodbu mají celkovou délku 6018 m a profil 9 m2 . Převážná

většina výlomů (kolem 90%) není vystrojena. Výška nadloží je 90 – 150 m. Konec

páteřní štoly je s povrchem terénu propojen 136,8 m hlubokým nevystrojeným

větracím komínem. Obsah kapitoly vychází z [7].

1 Obr. 1.1: Pozice Podzemní laboratoře Josef na mapě [13]
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1.2 Historie

První velký rozkvět těžby zlata byl zaznamenán za dob Keltů, zejména ve 2. a 1.

století př. n. l. Keltové získávali zlato převážně z rozsypů a rýžovišť, jejichž existence

byla prokázána i na Čelinském potoce a v náplavech Vltavy u Smilovic. I vzhledem

k blízkosti oppida Hrazany je pravděpodobné, že keltové těžili zlato i na Psích horách.

Po Keltech přinesl hlavní rozvoj těžby zlata až středověk. Těžba dosáhla

největšího rozmachu v historii ve 14. století. V té době bylo zlato dobýváno

z křemenných žil pomocí štol a úklonných šachtic. Průměrná hloubka podzemního díla

byla 20 m, největší dosažená hloubka byla 60 m.

Pro dobývání bylo používáno velice jednoduché vybavení. Svítilo se hliněnými

kahánky naplněnými lojem. Ruda se těžila železnými kladívky, tzv. želízky,

a čtverhrannými palicemi, tzv. mlátky. Odhaduje se, že horník za jednu směnu

spotřeboval více než 20 želízek.

Vytěžená ruda se poté drtila a mlela v rudných mlýnech a zlato se z ní oddělovalo

amalgamací [17].

Kvůli rostoucím provozním nákladům, vyčerpání přístupnějších partií

zlatonosných křemenných žil, technickým problémům při dolování ve větších

hloubkách, a také kvůli bouřlivé politické situaci bylo na přelomu 14. a 15. století

dolování na několik desetiletí zastaveno.

K obnově dolů došlo na přelomu 15. a 16. století. Druhá etapa dobývání však

trvala krátce a nebyla zdaleka tak významná. Po polovině 16. století těžba na Psích

horách nejspíš ustala. Ve středověku byly v celé novoknínské oblasti vytěženy asi

4 tuny zlata (pro srovnání – na území celého Českého masivu se v průběhu dějin získalo

odhadem okolo 100 t zlata).

Psí hory zůstaly, narozdíl od jiných revírů v okolí Nového Knína, stranou

veškerých hornických činností téměř až do konce 20. století. V letech 1977 – 1980 zde

proběhl rozsáhlý regionální revizní průzkum hornin Jílovského pásma, který odhalil

možnou přítomnost významného zlatonosného zrudnění. Podrobný průzkum oblasti

Psí hory proběhl v letech 1980 – 1990. Tento průzkum zahrnoval geologické mapování,

geofyzikální průzkum, podrobný geochemický průzkum půdního pokryvu, průzkum

pomocí vrtů z povrchu až do hloubky 300 – 600 m a báňský průzkum z nově ražené
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štoly Josef, který byl kombinovaný s podzemními vrty. Výsledkem průzkumu bylo

zhodnocení zásob zlata na dosud známých ložiscích Čelina a Mokrsko – východ,

především však bylo objeveno nové ložiko v oblasti Mokrsko – západ, kde byly

využitelné zásoby zlata odhadnuty na 75 t. Ložisko se tak řadí mezi nejbohatší ložiska v

Evropě. Celkové množství zlata všech ložisek bylo odhadnuto na 130 t, což je více, než

se vytěžilo na území České republiky během celé historie těžby zlata.

Kvůli předpokládanému negativnímu vlivu případné těžby na životní prostředí

nebylo k průmyslovému využití revíru nikdy přistoupeno. Zlato by se totiž muselo

dobývat povrchovým způsobem, což by nevratně poškodilo okolní krajinu. Pro jeho

separaci by navíc bylo nutné použít ekologicky riskantní metodu kyanidového loužení.

V polovině 90. let projevily o lokalitu zájem zahraniční těžební společnosti, ale

díky protestům místních obyvatel a ekologických organizací ke komerční těžbě

nedošlo. Od této doby štola a její okolí postupně chátraly. V roce 2000 bylo

z bezpečnostních důvodů přistoupeno k zabetonování obou přístupových portálů.

Obsah kapitoly vychází z [7].

1.3 Současnost

Na půdě ČVUT vznikla v roce 2003 vize využívání podzemního díla Josef

k vytvoření unikátního podzemního pracoviště pro praktickou výuku a experimentální

činnost. V květnu 2005 byla podepsána smlouva mezi Ministerstvem životního


[…]


...

<!-- Polygonovy porad -->

<obs from="539">

<direction to="538" val="0.0014" stdev="9.0"/>
<direction to="T42" val="195.6385" stdev="9.0"/>

...

<distance to="538" val="48.8559" stdev="1.0"/>
<distance to="T42" val="21.1329" stdev="1.0"/>

...
</obs>

...

<!-- Sit -->

<obs from="539">

<direction to="538" val="208.7158" stdev="9.0"/>
<direction to="D" val="0.0000" stdev="9.0"/>

...

<distance to="538" val="48.8537" stdev="1.0"/>
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<distance to="D" val="19.9516" stdev="1.0"/>

...
</obs>

...

<!-- Provazovace -->

<obs from="539">
<direction to="L" val="0.0101" stdev="11.0"/>
<direction to="538" val="209.0617" stdev="11.0"/>

...

<distance to="L" val="20.3340" stdev="1.0"/>
<distance to="538" val="48.8515" stdev="1.0"/>

...
</obs>

...

</points-observations>

</network>

</gama-local>
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Příloha č. 2 - Ukázka výstupního souboru vyrovnání
z programu GNU Gama - local [3]

Vyrovnání místní geodetické sítě verze: 1.15-envelope / MSVC 1800
********************************
http://www.gnu.org/software/gama/

Přibližné souřadnice
********************

souřadnice xyz xy z

dané : 0 3 0
vypočtené : 0 48 0
---------------------------------------------
celkem : 0 51 0

měření : 244

Přibližné souřadnice určovaných bodů nahrazeny vyrovnanými
**********************************************************

Počet iterací linearizace: 2

Popis sítě
**********

Celina - vychod
Meril:Lukas Vais
Souradnicovy system: S-JTSK
delky jednostranne
zenity jednostranne
Polygonovy porad + sit + provazovac
Trimble S8 HP + Trimble S6 HP + Leica TS06

Základní parametry vyrovnání
****************************

Souřadnice xyz xy z

Vyrovnané : 0 50 0
Opěrné * : 0 1 0
Pevné : 0 1 0
------------------------------------
Celkem : 0 51 0

Počet směrů : 123 Počet osnov : 20
Počet délek : 121
Celkem pozorování : 244

Počet rovnic oprav : 244 Počet neznámých: 120
Počet nadbyt. pozorování: 125 Defekt sítě : 1

m0 apriorní : 1.00
m0' aposteriorní: 1.27 [pvv] : 2.00655e+002

Při statistické analýze se pracuje

- s apriorní jednotkovou střední chybou 1.00
- s konfidenční pravděpodobností 95 %

Poměr m0' aposteriorní / m0 apriorní: 1.267
95 % interval (0.876, 1.124) neobsahuje hodnotu m0'/m0
m0'/m0 (délky): 2.471 m0'/m0 (směry): 1.616

Pevné body
**********
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 bod x y
========================================

501 1081634.670 753430.173

Vyrovnané souřadnice
********************

i bod približná korekce vyrovnaná stř.ch. konf.i.
===================== hodnota ===== [m] ===== hodnota ========= [mm] ===

...

538
4 x 1081470.19554 0.00276 1081470.19830 1.0 2.0
5 y 753373.04909 -0.01760 753373.03149 1.2 2.3

539
2 x 1081473.56742 0.00990 1081473.57732 1.1 2.2
3 y 753324.31049 -0.01659 753324.29390 1.1 2.2

D
79 x 1081472.21851 0.00930 1081472.22780 1.3 2.5
80 y 753304.39522 -0.00691 753304.38831 1.1 2.1

L
115 x 1081472.08583 0.00944 1081472.09528 1.3 2.5
116 y 753304.02075 -0.00799 753304.01277 1.1 2.1

T42
16 x 1081473.57828 0.01314 1081473.59142 1.3 2.6
17 y 753303.17839 -0.01682 753303.16157 1.3 2.5

...

Vyrovnané orientační posuny
***************************

i stanovisko priblizna korekce vyrovnana stř.ch. konf.i.
==================== hodn. [g] ==== [g] === hodn. [g] ======= [cc] ===

1 539 104.405284 -0.000001 104.405283 11.5 22.5
18 538 0.870919 -0.000001 0.870919 9.0 17.6

...

Střední chyby a parametry elips chyb
************************************

bod mp mxy stred. el. chyb konfid. el. chyb g
=============== [mm] == [mm] ==== a [mm] b alfa[g] ==== a' [mm] b' ========

538 1.6 1.1 1.2 1.0 110.3 2.9 2.5 0.0
539 1.6 1.1 1.3 0.9 149.8 3.2 2.2 0.0
D 1.7 1.2 1.4 0.9 164.6 3.5 2.2 0.0
L 1.7 1.2 1.4 0.9 164.9 3.5 2.2 0.0
T42 1.8 1.3 1.5 1.0 153.7 3.7 2.5 0.0

...

Maximální střední polohová chyba je 4.1 mm na bodě 503
Průměrná polohová chyba je 1.8 mm

Vyrovnaná pozorování
********************

i stanovisko cíl měřená vyrovnaná stř.ch. konf.i.
========================================= hodnota ==== [m|g] ====== [mm|cc] ==

1 539 538 směr 0.001400 0.001405 5.2 10.1
8 T42 směr 195.638500 195.637184 6.4 12.5
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 ...

9 538 délka 48.85590 48.85459 0.4 0.7
16 T42 délka 21.13290 21.13233 0.6 1.1

...

129 539 538 směr 208.715800 208.716485 5.8 11.3
132 D směr 0.000000 0.000373 5.6 10.9

...

136 538 délka 48.85370 48.85459 0.4 0.7
139 D délka 19.95160 19.95128 0.5 1.0

...

215 539 L směr 0.010100 0.010667 6.2 12.2
218 538 směr 209.061700 209.061199 6.8 13.4

...

220 L délka 20.33400 20.33521 0.5 1.0
223 538 délka 48.85150 48.85459 0.4 0.7