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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Připojovací měření v Podzemní laboratoři Josef
Jméno autora: Bc. Pavel Kaválek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Karel Křemen
Pracoviště oponenta práce: Vedoucí geodetického střediska Metrostavu, hlavní důlní měřič v.v.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Připojovací měření podzemních sítí, tedy přenesení polohových souřadnic a výšky z povrchu do podzemí, patří mezi
náročná měření v důlním měřictví. Připojovací měření vyžaduje velmi dobrou organizaci práce a vysokou pečlivost při
měření.
Výsledky těchto měření mají vliv např. na přesnost prorážek tunelů na liniových stavbách nebo kolize razičských prací při
těžbě nerostů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce má 93 stran textu včetně úvodu, závěru, seznamu použité literatury a 2 příloh. Další přílohy jsou na připojeném CD.
V jednotlivých kapitolách autor popisuje místo měření, způsoby připojovacích měření, představuje použité geodetické
přístroje a normu ČSN ISO 17123-7. Dále popisuje postup měření s jednotlivými přístroji, postup výpočtu a výsledky
analýzy přesnosti a statistických testů. V poslední kapitole se autor zabýval vlivem změn vstupních dat do vyrovnání na
souřadnice provažovaných bodů.
Z názvu diplomové práce se dalo předpokládat, že diplomant provede kompletní připojovací měření, tedy provážení bodu,
úhlové a délkové měření na jednotlivých patrech a určení souřadnic.
V podrobném zadání je navíc uvedeno použití různých metod provážení a vyhodnocení.
Úhlová a délková měření na jednotlivých patrech a určení souřadnic připojovaných sítí ale provedl L. Vais [3] a nejsou
součástí této práce.
Diplomant se tedy zabýval porovnáním a testováním čtyř způsobů provážení bodu do podzemí.
Úkoly uvedené v pokynech pro vypracování diplomant splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor diplomové práce zvolil vhodný postup ke splnění zadání. Porovnal všechny tři přístroje použité k provážení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Student prokázal praktické i teoretické znalosti při provádění geodetických prací v obtížném důlním prostředí a při
testování přístrojů a analýze přesnosti. Je schopen provádět geodetické práce a uplatnit získané teoretické znalosti v praxi.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
K formální a jazykové úrovni předložené práce nemám připomínek. Práce je přehledná a srozumitelná až na kapitolu 8.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam použité literatury odpovídá řešenému zadání. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce studenta BC. Pavla Kaválka splňuje požadavky kladené na obsah a formu diplomové práce.
Mnou uvedené výhrady nijak zásadně nesnižují výslednou kvalitu práce.

K předložené práci mám následující dotazy:

Str. 16 – Vysvětlení způsobu připojení prováženého bodu k polohové síti (s ohledem na kapitolu 8).

Str. 18 – Jungův centrační talíř. Byl použit při provážení?

Str. 33 – Jak bylo zajištěno, že se olovnice vlivem protažení drátu nedotýkala dna nádoby.

Str. 34 – Popis měření. Podstatou úlohy je pomocí závěsu olovnice určit souřadnice a směrník bodů geodetické sítě na
příslušném horizontu. Z popisu to vypadá, že jste z bodů na patře určovali souřadnice závěsu?

Str. 41 – Jak jste se vypořádali s vlivem chůze po schodišti na přesnost odčítaných hodnot.

Kapitola 5.

Při měření byly získány tyto výsledky:

Foif – 3 série po 10 měřeních ve 4 polohách 120 výsledků

PZL – 3 série po 10 měřeních ve 2 polohách 60výsledků

TS06 – 1 série po 10 měřeních ve 2 polohách 20 výsledků

Je možno tyto soubory spolu porovnávat?

Byly jednotlivé soubory nějak testovány?

Kapitola 6.

Str. 52 – Problém souřadnice y.

Souřadnice x byla odečítána vodorovnou ryskou v poloze 0 a 200 gon. Neuvažovali jste odečítat souřadnici y také
vodorovnou ryskou v poloze 100 a 300 gon?

Kapitola 8.

Tato kapitola by potřebovala bližší vysvětlení.

Pro nezasvěceného čtenáře je obtížné této kapitole porozumět. Řadu souvislostí si musí čtenář domýšlet, zvláště ve vztahu
k horizontu 20.

Nultý horizont a horizont 40 je pravděpodobně propojen povrchovým měřením. Jaká je přesnost tohoto měření? Jak je
připojen horizont 20.

Str. 75 – Uvádíte, že jste měnil vstupní soubor do vyrovnání. Konkrétně měřená data. Jak jste je měnil? Co pak chcete
porovnávat?

Str. 76 – Jak jste získal souřadnice olovnice?

Co je bod L3?
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Obr. 8.1 – Není uveden obdobný obrázek pro „Rozdělení olovnice na jednotlivé body“. Pravděpodobně by výpočtem
došlo ke „zlomení olovnice“ na horizontu 20. To ale nelze předpokládat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.6.2016 Podpis: